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Siedem lat -  ciężkich.
Kraków. 9 listopada j

(Th) Nie były to Ia+a głodu, rlc lata cięż
kich zmagań, wśród kóryćh jednak tym, co 
:to dźwigali cały ciężar pracy, a nod nim nie
raz się uginali, nigdy ręce nie opadały, ni- 
igdy cdwagi i pewności nie zabrakło. Siedem 
Jat pracy nad odbudową Palestyny od owej 
■dla dziejów żydowskich wiekopomnej daty 
i2, listopada 1917 do dnia dzisiejszego będą 
mole kiedyś w żydowskiej historyi zalicza
nie do epoki heroicznych wysiłków i hcrgicr. 
jaei woli,
■ Kiedy Artur Balfour wydał swoją deklara 
uyę do lorda Rothschilda, a za jego pośre 
anictwem, do całego narodu żydowskiego, 
iWojna światowa była niemal na swoim kulm 
nacyjpym punkcie. Głód i rozpacz, śmierć 
I  pożoga szalały tam, gdzie były i są najgęst
sze osiedla żydowskie, Źydostwo całegi świa 
.ta przeżywało chwile, podobne do tych, któ 
jre się najboleśniej wrzynały w organizm na- 
fo lu Coś w rodzaju czasów czarnej śmierci 
w Niemczech, lub rzezi Chmielnickiego na 
jUk ntiie.

W  tej chwili przygniatającej rozpaczy lia
nie ząbłysla deklaracya Balfoura, deklaracya 
przypominająca żywo zwiastowanie Cyrusa, 
Zachęcające w y gnańców żydowskich w Babi 
łonie do odbudowania spustoszonej Judei. 
Promień radości zajaśniał w-duszy żydow
skiej i nadzieja lepszego jutra wstąpiła w 
perce Żyda zgnębionego i strrtowanego niemi 
łosiernie przez siepaczy Mikołaja, Mikoła
je' vlc|a.

Ztazu wybuchła wysoko lata entu/yazma. 
Radość 1 duma biła z oka Żyda, każdego Ży 
Itła —  aż nawet do tych, którzy tylko luźny, 
bardzu luźny mieli związek z całością na
rodu, Rfęw  rasy zaśpiewała radosny hejnał 
ińadziei. Widziało się wyprostowane grzbie- 
(ty, rozpromienione oczy. Zdawało się —  
Wola jest rozbudzona, a za nla czvn przyj
dzie wielki, potężny, rozstrzygający,
; Przyszły tylko małe czyny, nieclostatecz- 
Jae ofiary.
i Rzecz prostai szarzyzna życia zaciemniła 
'wkrótce blask świąteczny pierwszego przc- 
iżycia, 'A zresztą czośy były tak okropne, że 
fW nich żaden, entuzyazm* nie mógł się utrzy 
3rti&Ć. Pogromy ija całej lfłur,1 Strumienie 
kfw i, morza łez. Deniki 1 Kołczak, Petlora 
% jeszcze większa banda zbójów drrpieżnych 
pUPloezyto, paliłą, mordowała. Setki tysięcy 
sierót, dziesiątki tysięcy wdów, a niezliczo 
,na maSH głodnych. nugicH, bezdomnych. To 
1 ‘wszystko skumało całą uwagę żydostwa 
Światowego, skofeeo do ofiar Ciężko było 
skoncentrować myśl na budowie domu, kie
dy trzeba było yrzedewszvrtkiom myśleć o 
ztijui iu desek na jakiś szałas dla bezdom
nych i nagich.
1 A  pirytem ze’ Wszystkich stron piętrzyły 
Się trudności, zdaw ało się, nic do zwycięże
nia- Gi, co od wieków wotalii „precz z Ży
dami 1" żydzi, do Palcsyńy I" rzucali nam naj 
cięższe kłody pod nogi. Naturalnie- gnębić 
12, da, poniżać Żyda, złamać Żyda, owsrem. 
Bo tego dzieła „chrześcijańskie} miłości** są 
zawsze gotowi i skłonili antysemici wszel- 
Juego cutwamentu, Alę oni organicznie nie

mogą patrzyć na Źyda-wyzwoleńca. na Źy 
da ktery się prostuje, który sobie i siebie 
budować pragnie.

Podjudzali Arabów, użyczając im wszyst
kiego, co do walki jest potrzebne —  od ple 
niędzy do międzynarodowych wpływów. 
Chwycili się nawet w Palestynie wypróbo 
wanego w starej Europie środka walki — 
pogromów. A le  tam uderzyli na twardą 
skalę. Żyd, który był już w Palestynie, nie 
dał się spokojnie zarzynać. Bronił się tak 
bohatersko, że się bestyom, odważnym tyl
ko wobec bojażliwych i bezbronnych, ode
chciało kontynuować woje drapieżne rze
miosłu,

Ciężko było, nad wyraz ciężko,, wewnątrz 
i zewnątrz.

Duża część żyd siwa była jakby sparali
żowaną, a to była jść najbardziej aktyw
na —  że tak powiem —  najbardziej rdzen
na. Było albo uśłabienie woli, albo osłabie
nie możności. Jednr mogli a nie chcieli, inni 
chcieli a nie mogli,

Ą  żydestwo polskie należało do tych, cc 
wprawdzie nie mogli, ale —  trzeba się ze 
wstydem do tego przyznać —  jeszcze mniej 
chcieli. Udział polskiego żydostwa w do ty cif' 
czasowej odbudowie Palestyny jest, w poró
wnaniu z jego dużą liczbą, zawstydzająco 
mały. Prawda — daliśmy ludzi, Ludzi najłep 
szego gatunku. Daliśmy sporo „Chalucćfw , 
tych oto cichych bohaterów, co tam o gło
dzie i niedostatku w każdym względzie du
szą mocarzy, usuwają kamień i piasek, bu
dują domy i przygotowują, ć nawej już uprą 
wiają rolę. A le  właśnie ten takt, że my ma
my tam naszych najlepszych, nasz kwiat i 
naszą dumę, nakłada na nas tem większy o- 
hówiązek, także wydatnej ofiary pieniężnej. 
A myśmy przerzucali ten ęiężar niemal wy
łącznie ńa Żydów amerykańskich, Trzv 
czwarte całej sumy, którą „Keren Hajessoć’* 
przyniósł w ostatnich czteredh latach pocłio 
dzi ud żydów amerykańskich A  oni dc nas 
wołają: N ir chcemy sobie ulżyć, ale żądamy 
i od was ofiar. Nie ażeby oni dawali mniej, 
tylko ażeby się stało możliwem, przyspie
szyć tempo odbudowy.

Prawda? —  w ciągu laf czterech, to zna
czy od usunięcia \rojskovyego narządu w 
Palestynie, a zastąpienia go cywilnym pod

przewodnictwem namiestnika Herberta Słm 
mueia, wprowadziliśmy do kraju blizko 40 
tysięcy nowych osadników, a fala immigr«c/j 
ną wzmaga się niemal z dnia na dzień. Pta 
wda, żeśmy przez ten stosunkowo krótki c&uą 
powiększyli pięciokrotnie >tan żydowskiego! 
posiadania ziemi palestyńskiej. Erawdą, żfk 
my w tym czasie w dużej mierze uprzemy
słowili kraj, któiy do tegu czasu' ani śladu 
przemysłu nie posiadał. T  rawc a, żeśmy rf, 
tym czasie porobili cudowne doświadczenia 
w osadnictwie rolnem, nietylko przemienię^ 

jąc pustynne miejsca w kwitnące, ale też 
a to jest stokroć ważniej i więcej —- pTZC4  
twarzając handlarza czy zgrzybiałego indyn 
widualistę —  studenta w dumnego i zdrowe-, 
go rolnika, czującego, myślącego i żyjącego; 
do szpiku kości socyalnie. Zapewne :— sąj 
sukcesy, wcale pokaźne, ale daleko nie wy
starczające, wobec ogromu zadani^ jahip 
LiStorya na nasze pokolenie nałożyła. Trzeba: 
przyspieszyć tempo odbudo ,/y Więcej zie
mi, włęojj walorów różnego gatunku, więcej! 
ludzi. Wszystkiego dużo, dużo więcej,

A  do tego trzeba dużo, dużo większej 
ofiarności. Tak, od nas, polskich Żydów.

Zdaje się, że poLkie żydostwa budzi się*
P ziś ono zamanifestuje w stolicy swój# 

wolę, swoją decyzyp pracowania i ofiaro#* 
nia dla Palestyny nierównie więcej* 
n;eró wnie intenzywniej. aniżeli iotycn- 
czas. W  skupionej i uroczystej manii 
festacyi Żydzi w stolicy powiedzą światu* 
a w pierwszym rzędzie sobie samym, żn ma 
ją niezłomną wolę, brać pełny przepadający, 
na nich udział w odbudowie siedziby nakdi 
dowej dla narodt żydowskiego w  Palesty-* 
nia. Bracia na całej kuli ziemskie* poczują1 
potężną falą elektryczną, wychodzącą z te* 
manifestacyi i zjednoczą się z nami w  iej sa
mej woli, w tem samem silnem postanowię-, 
niu Manifestacva warszawska stąpię su poi 
budką dla całego żydostwa, pobudką simą 
i skuteczną Przedewszystkiem dla nae ew 
mych, dla całego polskiego żydostwa, kiótw 
odtąd nie będzie pozostawać w tyle, ale kro 
czyć bedde na samyt, przodzie m ptsna, 
szyin szteregu.

Po siedmiu jatach ciężkich, W l toiycb tip 
w niezmiernie mozolnej pracy udało połóiyP 
pierwsze podwalin^, nastąpi tera: długi p i 
krój radosnej, pełnej pracy około sararif 
budowy, aż stanie gmach żvduwskiej siedź* 
by narodowej w Palestynie. * j!

! M Ó  I  luli I 1
Zurych, 8, 11 PAT. Ptryski korespondent Deu

tsche Ztterlcher Zejitung podije przebieg roBino- 
wy jaką mial z J Herbeite, ckesygnowunym na 
stanowisko ambasadora fiantusbiejjo w Mosk, ie, 
na temat stosunku Francyi do Niemiec, oraz ne 
temat oddziaływania wyniku wyborów do par
lamentu niomiediego na stanowisko francuskich 
partyi lewicowych.

Herbette oświadczył co następuje: Niemiecka dc 
mokratyczny pos<d Erk('łenz domagał się inuenieir 
swdgej partyi przyspi<v; mia ewakuacyi Zajłębla 
huhi, oddania Niepicurn obszaru Siaary, popra
wieniu wschodniej granicy niemieckiej i ewentu
alnego oddania NieimCotn kdloftii, —- Joitom zda
nia, ośw ;adczył HerbalU, iż porozumienie w. tym l

w^gl«dzie z Francyą nie należy dó nśemoćliwióóO®. 
jo'iymlii6 lyłko pod tym warunkŁem, iż Francy# 
bętkie miała ćo czynienia z demoaraityczuenż
Niemcami. Nikt bowiem nk, może żąduć od nas,',
abyśmy popierali Niemcy, dążące dc cktWTtu, aby
śmy byli rzecznikami Niemiec podejmujących wy
siłki w kierunku zmiany traktatu we 'salslcî giO.. 
Kicjąy natomiast łiodaiemy mieli ‘1v.wt?ośl, bo
iząd niemiecki wykona -zetelnh. i  sumiesuii* pkur 
Dswesa i klauzule rctebiijjeńioWą, wówczas mo
żemy mówić o ewakus.yi ftubiy Co do o o u s  
Saary możemy również podjąć dyskusyę. Obszas 
rzeki ^aary został okupowany dlatego aby Fra*r« 
cyft uzysk lał j. naitycbui&alsjł inldsUMdowpnwi A j
zniszczenie kopalni węgla4 ^
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mogłaby wykonać programu sanacyjnego jaki 
siał ustalony w  Genewie.

Weulug konstytucji ausLryackiej rząd jest oble
ją ny przez zgromadzenie narodowe. Zanosi się 
un ostre starcia w  łonie zgi-oniatLzAia narodowe
go między większością mieszczańską a socyal- 
jjymi demokratami.

Neues Wiener Journal donosi w foim.e ipogło 
ski, że w razie definitywnego ustąpienia kanele 
:za Sciplj. inn kyć utworzony gabinet urzędniczy 
z byłym kanclerzem, dyrektorem policji Sclio 
berem na czele.

IWfiedeń, 8. 11 PAT. Wczoraj późną nocą ucliwa- 
jfetio ma Radzie gabinetowej ustąpienie rządu kin- 
itłerza Seipla. Kanclerz udał się natychmiast do 
jpreBydenta związkowego dra Ilemischa i wręczył 
mu dymisyę gabinetu. Prezydent przyjął dymisję 
i  polecił kanclerzowi aż jo  czasu powołania uo- 
9eego rządu sprawowanie swoich funkcji, 
i Dymisya gabinetu austryackiego jest wynikiem 
rozbicia się rokowań między gen. dyrekcją kolei 
Związkowych, a przedstawicielami fmikcyonaryu- 
azy kolejowych. Rząd ks. Seipia nie mógł się zgo- 
(0Ł[ć na żądania funkcyonaiyuszy kolejowych, 

w  ra«jie przyjęcia tycn żądiań, Auslrya nie

Streik powszechny na kolebach ausftryackicli.
Spokojny przebieg sirejku.

zydentem rady narodowej Miklasem i oznajmi! 
mu, że zamierza na ph-narnem posiedzeniu rady 
narodowej przedstawić powód dymisji rządu. Kon 
fereneya przewodniczących klubów postanowiła 
cdtovć we wtorek plenarne posiedzenie zgromadzę 
nia narodowego. Komitet strejkowy zgodził się 
na przepuszczenie pociągów pospiesznych, który
mi przybędę członkowie zgromadzenia narodowe
go do Wiednia. W  kolach parlamentarnych sądzą, 
że zgromadzenie narodowe wybierze ponawftic 
gabinet Seipla znaczną większością głosów. P o 
głoski o rozwiązaniu rady narodowej i o pov. ola
niu gabinetu urzęchiicz go uważane są za h.:z- 
podstawne. Sgipel zapros‘1 na dziś godzinę i  i pół 
wieczorem zagranicznych korespondentów' na kor: 
ierencyę, na której (przedstawi im sytuację, 

i m m ««■!
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jze j bibułki żółtej z waią 

rżną w yrab ia  i dostarcza 
stkiclf sklepów tytoniowych

Herbewo“ w Krakowie.

Wiedeń, 8, 11 PAT. Wczoraj o pólnai-.y wybuch! 
powszechny strejk kolejarzy aHBtryackieh. Komi- 
itet strejkowy postanowił zezwolić na dokończc
i e  ja «ly  przez pociągi osobowe, które będą za- 
łtoczone strajkiem w  drodze. Pociągi z żywnością 
■Ijjd.: przepuszczane.
k ' *  *  *
’? Wiedeń 8. 111 PAT. Sfrejk kolejarzy anstry- 
pskiefa dotychczas przebiega spokojnie. Ruch na 
Hworcach kolejowych usta) zupełnie. . Pociąg po- 
ifiileEKHuy z Warszawy, który miał przybyć do 
EłSettoia daaś rano, został zatrzymany przez ko- 
■ (p rry  aa dworcu w  Lundenbr.rgu. Aprowizacja 
iWfeduia dotychczas nie ucierpiała. Kierownictwo 
Btrejjku [przepuszcza pociągi ze środkami żywno- 
Mt. KandeiŁ Seiipel konferował dziś rano z pre

Mina n
iWiedeó. PAT , „Neue Fr. Presse" donosi 

fe Berlina, że w Bawaryi rozwija były następ 
«a  tronu Ruprecht gorączkową działalność. 
Propagandą tą kieruje br Soden. Również 
5 w ‘.Wirtembergii uprawiana jest propagan 
da na rzecz przywrócenia monarchi. .lako 
kandydat wymieniany jest syn ks. Albrechta 
Jprfctemburskiego, ks. Filip.

Mnaslii mm Mb sńi
Berlin, 8. i l  PAT. ,Yo6sische Ztg. donosi z Mo- ’ 

■achśutn, że wczoraj wieczorem odbył się w  zna- 
taytefa iV'dziemiach Biirgerbrau wielki więc, na 
ttorym Ludemdorff zabrał głos w sprawie kon

fliktu honorowego z byłym kronprinzem bawar
skim, protestując przeciwko uchwale generalicyi 
bawarskiej w sprawie zerwania z nim stosunków 
Ludendorff zaznaczył, że sam zerwał był z gene
rał icyą hawan ską stosunki po zamachu nylopado 
w yni.Z  kolei I.udendorff w  ostryeii słowach wy
stąpił przeciwko ołtecnej poiifyde bawarskiej, 
oświadcz ijąc że to, co się dzieje w  tej chwili w 
Bawaryi jest bizanlynizmem, jest najczystszą re- 
reakeyą. Oficerowie bawarscy pracują usilnie nad 
ośmieszeniem przed całym światem stanu oficer
skiego. W  tych warunkach utrzymanie jednolite
go fromrtu przeciwkó republice jest niemożliwe. 
Po ♦Ludendorffie zabrał głos hr Revenllo\v, zda
jący sprawę 7. działalności deputowanych hitle- 
i o w c ó w  w  Reichstagu.

Prań « i t t  \ M t  stiiiw l i f t
Londyn, 8. 11 PAT. Prasa i opinia publiczna 

Witają naogół przyjaźnie nowy gabinet, stwierdzi 
tec, że przy tworzeniu gabinetu, Baldwin wyka 
n*ł wielką wytrzymałość i zmysł polityczny. Ko 
montując skład gabinetu „Times" oświadcza, że 
ęijecny gabinet składa sję z doświadczonych poli
tyków. Wybór Churchilla jest — zdaniem dzien
nika —« pewnego rodzaju, eksperymentem, „Times" 

si szczegółowo zdolności administracyjne ie

go męża stanu. Dziennik pochwala wybór Austi
na Chamberlaina i wyraża uznanie Bldwinowi za 
to, że przj tworzeniu gabinetu kierował się wzglę 
darni racyi stanu, nie zaś sympałyi osobistej,
- „Morning Post", „Daily Mail" pisma prowincj
onalne, nie wyłączając liberalnego „Manchester 
Guardian" pokładają wielkie nadzieje w działal
ności obecnego gabinetu.

m

Mii nil u un M n  Miiieraida? ilitfi iii ttojraiaf M  Enlmirg
Paryż, 6. 11 PAT. B. prezydent Milleraiwl w wy

wiadzie z przedstawicielem L ’Aven!r powiedział 
między innemi: Dziś bardziej niż kiedykolwiek 
łeży w  interesie Francji dążyć do utrzymania i 
obrony statutów młodych i pełnych zapału naro
dów, które powstały dzięki traktatom, a które 
rozwijają się pod zasłoną traktatów, W  sprawie 
Lig i republik miską narodowej MiJleramd zazna
czył, że 1-ign la ma na celu stworzenie środka 
iw którym skupiałaby się akcja patryotów repu
blikańskich, zaniepokojonych możliwością groź
nych następstw, jakie spowodować może polityka 
Obecnych sfer kierowniczych.

KiMilie zdiiznii Mii hMM
•Londyn, 8. 11 PAT. Skutkięm burz, szalejących 

•  wybrzeży Anglii, łodzie podwodne K. 2, i II. 29 
uderzyły się •podczas ćwiczeń. Głńe łodzie zo- 
rtały uszkodzone, były jednak w  stanie dotrzeć 
00 floąłu w Portlandzie. -

Budapeszt, 8. 11 PAT. Teł. Gomp. k lor der ca 
Erzbergera Ilenryk Schullze będzie odstawiony
do granicy rumuńskiej, ponieważ rząd turecki od
mówił przyjęcia go w  granice Turcyi.

Samobójstwo czy morderstwo?
Wczor ij późnym wieczorem, wyłowiono z W i

sły na brzegu podgórskim zwłoki zaginionej przed 
kilku dniami Erny Breilówny. Obecne na miejscu 
ir.^tka i  sioSlra stwierdziły tożsamość osoby. 
Zwłoki nieszczęśliwej odwieziono do zakładu me
dycyny sądowej. Sekcja która zostanie przepro 
wędzoną w  poniedziałek, wykaże, czy miało tu 
n iejsce morderstwo czy samobójstwo.

— TYM  P. T. PRENUMERATOROM z
prowincyi, którzy nie wyrównają bezzwło
cznie zaległości, wstrzymujemy z dniem 14 
bm, wysyłkę naszego pisma*

istef Sikorski w Warszawie.
Siu Warszawa. (Telefonem). Wczoraj przybył 

do W arśzawy z Paryża min. spraw wojskowycIi 
gęś. Sikorski. iJo przywitaniu przez urzędników 
ministerstwa gen. Sikorski udał się do gw*ądHi* 
min. spraw wojskwoych.

W  rozmowie zaznaczył min. Sikorski, że *. ploi 
nu podróży- swej do Paryża jest całkowicie zado* 
wolony. W sprawach wojskowych osiągną? dałea 
i;o idące porozumienie.

Narady wojewodów kresowych.
i Sin Warszawa (Telefonem) W  min spraw;
| wewnętrznych odbywały się wczoraj narady 

wojewódzw kresowych pod przewodnie- 
lwem mmslra Hubnera. Przedmiotem obrad! 
były sprawy administracyjne i ostątnie napa’ 
dy bandyckie.

Ministrowie u prem, Grabskiego
Sin. Warszawa (Ielefonem) Premier Grat? 

ski przyjął wczoraj na dłuż.szej audyencyi mi 
| nistrów Sikorskiego, Miklaszewskiego i Wy-' 
i ganowskiego, a następnie min. Huebnera ® 

wojewodów kresowych.

^o^łanri w  W yzw o len iu .
Sin Warszawa .(Telefonem). Rozłam w  Wy

zwoleń! ( jest już rzeczą pewną, 7 posłów, gra- 
| bujanych się obok pos. Wojewódzkiego wystąpi 

w tych dniach z klubu

Fitem iaMii s lile mm.
Sin Warszaw®. (Telefonem). Wiadomości, kilku 

pism o rzekomych nieporozumieniach w  Kole śiy- 
dowskiem są nieprawdziwe i wyssane z palca.

M r aieizlORaii w Miiisientwe
spraw wewnętrznych.

Sin. Warszawa, (Telefonem) Onegdaj vy 
nacy został aresztowany urzędnik departa
mentu bezpieczeństwa publ. w min. spraw 
wew- Maksymiak pod zarzutem szpiego
stwa. Nadto aresztowano kilku jego wspćl 
lokatorów. W  związku z aresztowaniem 
przeprowadzono rewizyę w depart, bezp, pu
blicznego min. spraw wewn. Jak słychać are 
sztowanie Maksymiaka stoi w związku z o- 
statnimi ifapadami na kresach.

Klub komunistyczny w Sejmie.
Sin. Warszawa, (Telefonem) Nowoukonsty 

tuowany „klub" komunistyczny w sejmie 
przyjął nazwę „Komunistyczna Frakcya Pol 
ksa. Przewodniczącym został wybrany pos. 
Królikowski, zastępcą pos. Wojczuk, na se 
kretarza pos. SUrzypa.

Prócz 3 posłów, pełniących funkeye w no 
wym klubie, ja tk wiadomo, klub więcej 
członków nie posiada.

M e taMfeMff iiMtt
Interwencya posła Hartglasa.

Warszawa. (Sin.) (Telefonem). Poseł Hartglas; 
konferował niedawno z dyrektorom „Banku Pol
skiego" w  sprawie kredytu dla żydowskich koo
peratyw i złożył odpowiedni wniosek w; tej spra
wie.

M g Wini Nfm i imiŁ
Sit. Warszawa. (Telefonem). We wczorajszej 

„Dwugroszówce" ukazał się artykuł wstępny, wy
stępuj ącj przeciw dzisiejszej maoifeatacyl z oka
zji 7-Iecia deklaracyi Bałfoura.

Władze szkolne zabroniły tirmifin brać udział 
w manifestacji. .
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G l o s y  p f u s r  ? f a $ s k i £ j .

z upadkćem króla HusseinaW  związku 
tfajj rią rowważye vr szeregach Arabów pa- 
łestyńsklch znaczna zmiana zapatrywań na 
ptosunejr do Żydów. Nastroje, panujące 
(WŚróJ ittonnictw arabskich ilustrują dosad

n a  wyimki z dwóch różnych pism arsb- 
(jedr.u syryjskie, drugie palestyńskie). 

Dziennik „Elif Ba*' z Damaszku pisze: 
„Polityka syonistyczna Anglii zamknęła 

przed Arabami palestyńskimi wszelkie Dra 
my nadzieji, nie zostawiając im żadnego 
Ppai-cia, prócz króle Husseina, którego Eu 
ropa uznała i który był członkiem Ligi na
rodów. Z tej przyczyny— jak widzieliśmy—  
Arabowie palestyńscy przywiązali wszyst 
kie swe nadzieje do panowania tego kró 
la, a Hussein nadzieje te spełniał, ponie
waż odrzucał wszystkie traktaty*, própo 
liowąne mu przez Anglię, a zgodził się 
przyjąć zobowiązanie, że będzie bronił 
pi a w Arabów palestyńskich p r «d  dąże
niami synnistycznemi. Ten jego upor i 
sprzeciwianie stały się ciężarem dla rzą
du angielskiego i bezwątpienia Anglia po
biła Husseina w Mekce’ .
A  dalej:

„Rpch Wahabitów stanie się przyczyną 
wielkiej klęski ruchu nacyonalisiycznego 
(Arabów w Palestynie, Rudn ten postawi 
nacycraiistów arabskich przed dwoma mo 
żliwościami: Albo król Hussein zwycięży 
(słowa te były pisane przed upadkiem 
Husseina) i nie ugnie się, a wlecly zostanie 
odosobniony i nie będzie miał siły, by po
pierać sprawę Arabów palestyńskich, albo 
król ten celem obrony swej władzy będzie 
zmuszony poddać się żądaniom Anglii i 
zawrzeć traktat wedle woli angielskiej, W  
itym ostatnim wypadku zginie ostatnia na 
“dzieją oparcia z zewnątrz, a Arabom pa 
le»tyńskiiń pozostanie tylko własna ich 
praca” .
A  dziennik „Lisan il Arab1', wychodzący 

W Jerozolimie przyznaje całkiem otwarcie, 
jże ruch narodowy wśród Arabów doznał na 
fekutek upadku Husseina znacznej klęski. W, 
artykule wstępnym tego pisnia czytany: 

„W iele nadziei przywiązywali Arabo
wie do początku tej epoki, epoki odrodzę 
nja Arabów. Nadzieje te jednakowoż z

E. N. F r w .

ifrzs kład ludwika Franka,

. „Imach Szyn»Oij'nik.“ cscUł arn sziować jakiegoś 
gpaęwą jako podiejrzunc"O. Gdy Michał Rawski za- 
UPOieslowat pi zeoiw ternuą Ririibaum zagroził, że 
Zaprowadzi do wituszu wszystkich gości wraz z 
fidwożeńciaiirti i ich krewnymi. Na pogróżki Raw- 
jdLiego, ż j  poskarży się władzy, z którą jest w  
dat l-jCu "tosurikach, żoel- Mojżesz odpowiecJ-a] 
Iszycersiwuuu zyezem „budnicy” bili gości, nie 
pszc“gd2iając KObitat «ni dzieci. 
i ‘jk.00 zylo się na temj że „Imach Szyraojnik“ o- 
łrzyznał znaczną sun-ę pieniędzy i  opuścił wraz z 
jpoliąyą mjeszkapiie Rawskiego. Opasał protokół, 
W którym stwierdził, że po szczegółowej rfeiyizy* 
u* r zń-Jasł wśród gości «  jednej podejrzanej o-

‘ Większą część pieniędzy, otrzymanych od Raw- 
fejtkjgo i innych podobnie napastowanych, oddawał 
,wy n zwierzchnikom, Różna ckicrnu j LubowM1/- 

fceimi'
! Przyszedł on też na podobną „rewizyę" do Zeł- 
mwna Poukera, mającego również wi< Ikłe wpływy 
w władzy. j
! Przybył też w  nocy do mice. kań Chaima Dawud- 
Bofinla i  Sztamy Eigera, rzekomo w  poszukiwaniu 
Zabronionych zagranicznych Książek —  pi zyczcm 
Dba ich śireśztoiwał. Nie bito ich jednak, ani nie 
Wtrącono do piwnicy — tylko „Imach Szymójn-ik'* 
groził im, że będą prowadzeni w  kajdanach ypzez 
całą Warszawę.

Za  ich uwohuenett Rirabaaim trrynń ł również

aż rozpoczę ły  się 
nadszedł koniec' na-

dnic na dzień słabły*, 
walki z Wahabitami i 
szych dążeń narodowych. Sądziliśmy, że 
Hussein jest władcą utalentowanym, poslu 
gującyru się rozumną i nowoczesną polity 
ką i dlatego z chęcią postano wiliśuiy go 
pc/nerać. Drogą t« kroczyliśmy do czasu, 
w którym pomyłka nasza stała się jasną, 
kiedy zbliżyliśmy się do ogniska władzy 
Husseina 1 jego otoczenia, Sądziliśmy, że 
w przeciągu owego czasu będzie można 
naprawić wszystko, co złe, lecz wkońcu 
okazało się, że droga ta stanowj dla nas 
upadek, Czas włudŁy Mekki mia ii bezpo
wrotnie!..."
Pu wytłómaczeniu stosunku między po

szczególnymi krajami arabskimi dodaje „Li- 
san il Arab” :

„Przed wojną pytaliśmy się skąd z ja
kiej części Aral ii wyjdzie ruch zjednoczę

mowy arat sli Czy' mieszkańcy miasta be 
dą nosicielami odrodzenia, czy Bcduini wy 
zw olą  ludność arabską miąśt s woimi tuła
czam i? W ojra śwńAowa przeKonaia y Ę f ,  
że „oświecony” król Hussein ł jego „oświe 
ceni’1 synow ie nie są w  stanie Drzyiaesć; 
nam korzyści a przytem i  Ibn Saud nie 
jest w ięcej zdolnym  niż Hussein i jego sy
nowie A ufać nadal różnym emirom z pół 
wyspu arabskiego, że oni Wybawią nas z 
obecnego poiożenia byłoby wielkim błę
dem .
Nie chcąc być źle zr^zummnym, podkre

śla „Lisan il Arab” , że „nie obawia się upad
ku narodu arabskiego”, łecz na razie uważa, 
że kwesty a arabska w jej szerokiem znaczęj 
niu została usunięta z porządku dziepnego.

Jak z tego widzimy wypadki na dalekim1 
wschodzie oaroczyły więc kwestyę arabską 
na dość znaczny czas, mimo to, że jej nie 
usunęły. Dla nas Źydow ma obecny stan 
sprawy arabskiej niezmierne znaczenie, 

Charakterystyczrcm jest, że minął jui dłu
gi czas od u pad ku Husseina a prasa arabska 
tak palestyńska jakoteż syryjską wypadki 
te w zupełność? zamilcza,.

Sukces prof. Weizmana w Genewie
Londyn. (Teł. w l.) ” kn. wygłosił prof Wei- 

zmar po swoim powrocie z Genewy wielką mowe 
polityczną podczas manifestacyi na rzecz „Keren 
Hajessod“. Proa’. Weizmar powiedział, że menio- 
ryał org-nizącyi syouiistyczncj przyjęto w  kołach 
Lig, narodów z wulkiem zadowoleniem. Członko
wie komisyi \wiali osobiście ipnof. Drą Weizma
na i wyrażali uan anie wskutek postępów jakich 
dokonano w  Palestynie. Wszyscy członkowie ao- 
misyi podkreślali, że tak wszechstronnego memo- 
ryału. jak mc-noryął organizacyi syonistycznej 
nie otrzymała kom'sy& od ldkogo.

Z oljaizyi kampanii na rzecz „Keron Hajessod"
0§0f-

w 'Anglii przesłali serdeczne powitam a lord Bał- 
ioair. lord Parmour i Robert Cecil. . i

miilaritii M  i Mi.
Genewa. (2AT.) W  związŁU % osbnfnip sesyą ko. 

miisyi mandatowej przy uiidzc narcaow przybyli do 
erenewy przedstawiciele, kierownictwa „Agudy14 
pp. Jakób Rosenheom i GonenJieini(?) celem o- 
faiony praw Żydów oiiodotisyjnycll. DbydWajl 
p,&ed$tav. ariele Agudy odbyli rozmowę z 
kim komisarz em, sir. 1 lerui rtn r Samuelcfci,

ww {etoziliffltltł ih M  ttijikitH
jtrozjolinia. Pod przewodnictwem prof. Wirią- 

mana odl yło się w  ezaaie świąt Su-kot w  j  evozo- 
limie ziebr-mie obecnych W Palestynie członków 
prowizorycznego ayreKtoryum uniwersytetu. W y
brano prowizuyczne Ruratoryum JerozoliąisJjie w  
skład którego weszli pp. Bielik dr. L. MAgues, 
prof. Fodor 'dyrektor instytutu trochtmicznego) 
dr. Hugo Bergman (dyr. biblioteki narodowej) dr. 
Freud i Saiig Weina.ian. Dyrektor mikrobiologicz

nego mstyf-iłu kłóregc uomlne^ya nhetąps wkrjE- 
oe zoedauie zukoopiowony do kuratoryum,

298 aiadciikew KI zilnbi MhKk
jerozęjinja. SwiatoiWa o-fgamziacya akatteitiUtiSwi 

żydowskich planuje jak dnuióea uekrJuryat Ufl 
orgaaizac'’! e^zehutywie syonistyoaaJPJ w W to- 
siynie noeganiiaować wycieczkę do Palestyny «  
której v.*eźhią udria* a^adunicj żydowscy a# 
wsąystkiidi juniwersyilętów ęui-opejsklcii. -N̂ yjaasjp 
ma nnatąpdć orzed świętem PesaJ» a

wiele pieniędzy. Robił on .ewizye. i u innych wy
bitnych Żydów, prawie zawsze wiedy, kiedy w  
domu ichtoidbywałii się jakaś uroezysto-ść rodzin
na. W iek krotnie pi-zeprowadzał rewizye w  icn 
sklepacli, i  wraz z „bu4n:kami“ p row dził wła
ścicieli ićh przee ulice miasta do ratusza.

Do władz zewsząd napływały skargi na „Ima. h 
Szymoj-nika”. Skrarżyli się (pnra.szeiuue poważani 
chrześcijanie i Żydzi. Wsrystkie jednak te skargi 
pozostawały bez żadnego skutku.

„Imach Scymojnik“' grasował v;ięc w  Wiar sz
wie j  nikt nie mógł go poskromić,

XI.

Poiiiewui Biunbaum wykazał nadzwyczajno 
zdolności w  wynajdywtariu przestępców, zwierzeń 
nicy jego użyli go dio spraw o wiela ważniejszych.

Lóżnśtecki, Łubowi deki i  kami-sarz oesarski No- 
wosłioow starali się przekonać cesarza i wielkie
go księcia Konstantego, że iśtnijeje w&a ehśwdutc- 
\yy spisek rewoiv '■yonistów który ma zamiar roz 
począć swą działalność od Polski. Nowosiloow, 
by pozyskać nieograniczoną władzę, chciiał wyka
zać, że należy ograniczyć zakres konstyiucyi, na
danej Królestwu Polskiemu przez cesarza Ale
ksandra I-azego, Różniecki zaś i Lubowidzki dą
żyli do tego, aby władzę swą zwiększyć i otrzy
mać od cesarzą wiecej pieniędzy rzekomo na wy- 
dalki, związane z ich pożyteczną działalnością.

W  tym celu Różniecki w  r. 1821 wysłał B-irn- 
bauma dio Czeęh dla ^ohserwowt nia dwóch po
dejrzanych wojażerów”. Stamtąd zaś miał on u- 
dać się m objazd Niemiec, by dowiedzieć się, ja
kie nastroje paąują wśród studentów tamtejszych 
uniwersytetów. Na' wydatki wyasygnowano Bitn- 
ł umów i 104 złote diibaty, m i  ne. owe czasy 
ogromną. ' i

„Imach JSzymojnok* bawił czas pewien w  Ctoó* 
chach i stamtąd uda] się du Nteniićc. W -stiUgr a* 
kadetnićkim objeżdżał u ięJte uniwers jLerid S l0_ 
b.acał aię w  kółact studenckiej, f  zf.v terał OUU- 
jonijaści z p zebywujyymi tam istuhentał** *r  
kami, Występował co wszędzk jada gjorąsy fg *  
tiyola polski rewolucyonista. I

Powróciwszy do W a. scawy, Złożył, 
mr rapiorr  ̂ w  kuirytn pisze, iib tatni^e 
rodowa Mtudencka organizacya rewo’ucyjra. 
mująca „nietyilk.o całe Niemcy, lecz cafc ra 
liczącą w  swyc1 sze rzą  i .  ?" UJG z górą. aftadem* 
ków. Główną siedzibą tej orgodizaojt ijost 
riaw  ,skąd, jak ualećy iH-ypuszcBać, uciiatinmny  
sic rewoduicya”.

Ratpiort „Imaóhla Szvmojnik/a“  NowcsiiOOiW Zip* 
żył cesarzow a f-LeLsanorow i p o d cza i jęao pouylji 
w  A darszaw ie w  p ta ju  1821 r. Zazz»"jczył pj 
że n a leż y  p rzed s ięw z iąć  o d p ow jed tde  
ciw  studen tom  i przectiyy m ajanej 
w ołucy i.

RaptM ten nie podawał żadrycL kon 
Laktów i rhoniaż nietnidno bęrło domyśleć sk. 
treść jego jest zmyśloną, zrobił wielkie 
na cesarzu. Cesarz karat Now'osilcowow; prua 
siewziłąć- „nadzwyczajne środki zajipt*ej ąwojfeC^1 

Je iizoze większe v/razenie łroŁił .apor* poyri»|i' 
szy na wieLtim księciu Fonstanłym, któremu tt#* 
żniecLi wręczył go miesiąc później. Wielki Mitf* 
żę natychmiast zakomunikował treść jege kor^w- 
łowi niemieckiemu Szmidtowi i pt^jow ro s^ -  
sliiemu w  Berlinie Alopensowl <La ostrzeż cuU 
rządu pruskiego przed mającą wybuchnąć rawdM 
lucyą. Następnie zażądał oc’ Naw  osikowa opraćg8 
wania pianiu rtłumieioa ruchu i ewolucyjnera W *  
góie, a między stwknter^ą w szezegóifflDć^,

Giąg dalszy nastąpi,
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jfcwcy. spodziewają- się,- że uniwersytet hebrajski 
jfcrzygołuje na lato plan wykładów, by umożliwić 
^fcwk-niŁkom uJzipł w ni.ch Sćkreburya1 wezv, a! ;; 

' jegzekutywę. syonistyczną, by ułożyła plan podróży [ 
I uwzględniła warunki finansowe akademików. j 
.Istnieje plam oddania akademikom na czas ich po- i 
Łytu w Palestynie do dyspozycyi gmachów szkol- j 
pych, w  których nie odbywa się obecnie nauka.

flt tm pitiada lliM laiadewp
w  J e ro zo lim !© .

. Z okazji rozpoczęcia nowego roku 5685 wydało | 
Kjerowuictw o Liblioleki narodowej przy uniwer
sytecie hebrajskim w  Jeiożolinde statystykę sta 

' ym posiadania książek. Stan księgozbioru przed
stawia się „.astępiująco:

Dziad Ilość książek Il< i i  tomów
ł>ILliografia 1096 1704
.geografia , 490 802
bistorya 2285 3385
soryologia i prawo 3012 4131

- filologia 1032 1250
iditeu-atJu a piękna w  oo-
cydi językaii 5028 6767

- (Miedza .elig1] ia 718 1001
Mozu-na i pedagogika 2608 3053
.technika ; 339 615
Sztuka \ 897 1207
Łłaten-iatyka 529 614
przyroda ogólna 206 331
tńistorya przyrody 382 456
rołniutwo 319 10U0
i&zyŁa 512 692
ctwan sa 497 821
medycyna ! 13123 5159
epoti 83 141

. behr«ica >• 81380 23S69
Iwdążkii w Języku żyJow-

' ' iiddbn 1427 1673
judaica w obcych’ języ
kach S820 10899

(tocznie z podwójnymi egzempl arzami i fcsiaż- 
'Katni będącymi w  katatogow®tóu wynosi liczba 
hbBk! 67,515 książek w  82,478 tomach, jw  roku 5684 
(uzyskali biblioteka narodowa 6,655 książek w 
14295 tomach'.

hMsU nma M m  m e w *
w Jerozolimie.

©ibłiotekki Uniwersytecka w  Jerozolimie wzbo 
gamła się w  uł>i igiym tygodniu bardzo ważnym 
tńrorom dołcuaneutów historyczny cl: p. Chaim Et 
wngtr wr Td-Awawie przewiózł z narażeniem ży- 
ifiia pretokuły posiedzeń towarzystwa Przyjaciół 
•Syoou (Htewrath Chiowi we Zion) w  Odessie. Pro
fesji ty t w  ilości 9 wielkich tomówT zawiei ają ca
la  tfeahJailinośó Towarzystwa od roku 5650 do roku
p h i'.
I  ®afc wiadomo oprócz protokułow znajduje sic w 
JBliWiot r̂ee Uniwersyteckiej również arcl i\vum 
ttbw arzyslwa Chow ewe Zion w  Odessie, które o- 
IKarawiad p. to. M. „Usyszkin.

IfizpoffSłeEimiajcie „łlowy Dzieni“
— w B a a a  g

Z Bagateli.
jj^Pruguę potomka". Farsa w  3 akiach W. Alayo, 
y Reżyser: J. Dobrzański.

!(Wszystko ślę diztieje w  (ej farsie,'jak — w farśłe. 
Bona .kłamie dlatego' tylko, że jest żoma i spełnia 

[ ten sposób swój obowiązek, a mąż pragnie mieć 
ta. A pSanieważ bez żony nie może mieć 

awego potomka, więc rozstaje się ze swoją żo- 
Rozstande pomogło, bo żona zmądrzała i po- 

snowiła swemu mężusiówii dostarczyć jednego 
bmka kupionego w  domu sierót. Przyjaciel 

latwia z dyrektorem domu sierót tę sprawą, a 
matka dzieck < się nie zgadza, kradnie dziec- 

4 t  i pi zynosi zrozpaczonej żonie swego przyjacie
lu , W  międzyczasie przyjechał- mąż dumny zc 
kKqjM ojcostwa, ale matlca kupionego dziecka 
łrtr awantury. Kupują więc drugie dziecko u 
gaserkj w  tajemnicy przed mężami tj. przed mę- 
Jten praczki i przód męż*>m pani Kitfy. Potem 
teupują trzecie d"ziecko> by'pierwsze oddać' zwa- 
Jąjcwabej z rozpaczy matce. Mąż zaś tj p. Alfred, 
ih tóe mąż praczki odznacza się łatwowierną głu-

rtą wszystkich mężów, a zwłaszcza farsowych, 
wiijc — gie widzę, że chcę popełnić farsę,

Pocztowa Kasa 'Oszczędności w Warszawie, ufi. Jasna 9
oraz

Oddziały w Poznaniu, Kranówie i Katowicach
z dniem (l-s© iistopaJa b. r.

pnyjhiujti dc Inkasa weksle, lis*/ 
przewozowe i inne dokumenty.
De Inkasa p.zyjmowane są wyłącznie wekfla wystawione na mi^> 

scowości posiadające siaidgu notaryesza.

li. /jazd fti Bhdzii2v akadciitkiej t Poiue
Porządek dzienny II Zjazdu Studentów Żydów 

w  Polsce, klóry w  styczniu 25 '-oku rozpocznie 
w  Warszawie swe obrądy został już uchwalony 
przez C. K. W . Związku Żyd. Stow. Akad. i przed
stawia się w  sposób następujący:

I. Uroczyste Otwarcie. II. 1) Zatwierdzenie 
sprawoz lania Komisj i mandatowej. 2) Wybory 
Prezydyuai. 3) Uchwalenie ,eguiamir.u obrad Zja
zdu. 4) Uchwalenie porządku dziennego. 5) W y
bory komisyi: A, Głównej. B. Prawniczej (Poło
żenie prawne studentów. Statut. Legałizacya). C. 
Do snraw samopomocowych, D. Do spraw akad. 
związków wszocnśw. (WeMwrDanu, C. I. £., E. 
S. R.)l E. Kulturalnej. F. Prasowej i wydawni
czej. G. Budżetowo-finansowej. III. 1) Odczyta
nie pisemnych sprawozdań karowych , sekretar
skich. A. z C. K \Yi 11. ze środowisk. 2) Ogólny 
referat sprawozdawczy C. K. W. 3) Sprawozdanie 
Komisy i Rewizyjnej.' 4) Dyskusya . nad sprawoz
daniami. IV. 1) Referaty. A. Studenci Żydzi na 
Wyższych Uczelniach Polskich, a) Położenie P ra 
wne. b ) Stosunek do Polskich Związków Akad. 
c) Statut i Legałizacya. B. Mbteryalne położenie 
Studentów — Żydów: a) Nasza praca samopomo
cowa i jej metody, b) Stosunek do Stówa rzyszeń 
pomocy Akademikom (A. A. J., Rada Akadem, 
itd.) e) Emigracya akademicka. C, Nasz stosunek 
do Wszechświat* iwych -Orgamzaeyi Akademic
kich: a) Związek Wszechśw. Sludcnlów Żydów, 
bj Conl ederation International des El ud. c) F.uro- 
peain Student Relief.. D Kweslyc zdrowotności j 
wychowania fizycznego wśród Żyd. Młodz. Akad. 
E. Praca Kulturalna. F, Sprawy Prasowe. G. U- 
niwersytet w Jerozolimie H. Budżet Związku. 2. 
Wolne \ nroski. V. Sprawozdanie Koiwsyi i u- 
chwalenic w niosków. VI. Wvborv do Wli Z w !a 
zku. VII. • Zamknięcie Zjazdu.

Jak v.’ idnć z powyższego na Zj '/dzic hędjt poru
szone wszystkie zagadnienia z życia akad.: od 
sposobu ich zdccydowanm zależy pilfyszlość i kie- 
mnek żyd. ruchu akad

WlaiiiiaifesiitpiokiiilćteililiiHiiSsiign
w  jsysfeszaw i© -.

Dzłs w nicdzlcL odbę-izie się w War.sz-awic 
wielka munifeslacya ijoląezónu z jochodeni z, oka 
zyi 7-iniolecia delilaracyi IRjJoura i wszczęcia n- i 
kcyi na „Keren Hajessod“. W  manitcslacyi we- 1 
zmą udział wszj-stkie organizacye i i n s ivtucyr 
narodowo żydowskie. Rabinat warszawski jiosta- i 
nowił nie brać udziału w  niedzielnej manifeslacyi !

natomiast ischwalił przesłać list do JKt.ep -łlak 
jiessod" a pbsdrowieniem duszpasterskiein. W." lis 
ście tym rabinat udzieli błogosławieństw* ym 
wszystkim, którzy pracują dla dobra odbudowy 
kraju żydowskiego w  Palestyni®, życząc im JKN 
wodzenia w  akeyi zbierania funduszu ua odbudoM 
wę Palestyny. . j

NA MARGINESIE-

Pud iHiiesei p. iiUfi Mm.
Zarządzen.e zarekwirowania broni na k r i 

sach było zupełnie uzasadnicie, atoli sądzę, 
iż byłby j iż najw-yższy czas, aby takze i wei 
wnątrz państwa, na,.e+ w samej Warszawie* 
ba nawet w sercu Warszawy, w Sejmie sur 
werenny.-n, poodbieranj wszystkim *%— jeślil 
już w żaden sposób nie inozna pp, wojskor 
wym, to przymajmniej „cywilom” —  rewolr 
w ery.

Nie żyjemy przecież, na Boga, w Kalifor
nii, ani w Te^as, ani w Meksyku.

Gdzież na świecie to jeszcze możliwe, ąby, 
na korytarzu wozu kolejowego jeden - pasa*, 
żer z powodu błahej sprzeczki strzelał (do; 
irugiego, albo, aby na wycieczce oficei po* 
łożył trupem sv/cgo kolegę że tenże zarzucił 
mu złe.... powożenie końmi.

Pierwszy, wypadek miał miejsce koło Lwo' 
wa, drugi w okolicy Bi odów, lecz p, poseł 
Miedziński wyciągnął rewolwer na p. poska 
Rabskiego — w budynku sejmowym!

Widać z tego, że u nas każdy obywateli 
uważa za obowiązek mieć przy sobie —  re
wolwer. Obok paszportu zegarka, portmonę' 
tk•; —  nabity rewolwer. Może nawret więcej 
obywateli nosi nabity rewolwer, niż nabita,., 
kabzę.

T^-ży każdy, aby, nuż, nie zadrasnął go'-, 
ktoś na honorze, Czułość na łym punkcie 
jest taka wielka, że nie pozwala cierpliwi® 
zaczekać aż do orzeczenia sądu czyto mar* 
szalkcwskiego — dla posiów, czyto sadu, 
zwykłego —  dla z.wykłych śmiertelników.

A propos Wysokiego Sejmu —  to zdaję 
się, że wśród suwerenów tylko p. poseł Le-* 
win. jako rabin, nie chodzi uzbrojona. Pożą 
tem może tylko jeszcze p senator Deul- 
scher nie nosi rewolweru... Pepina

usiłując opowiedzieć treść tej amerykańskiej far
sy. Nie, nie uczv,iie tego i odeazlr- wszystkich 
swoich czytelników wprost do teatru, a zaręczam 
inj, że zachorują na kurcze żołądkowe ze śmiechu. 
Jestem przekonany^ że gdyby puUlliczność składa
ła się ze samych dyrektorów teatru, a więc ludzi 
obecnie niezmiernie smuitnynh, a zawsze dostojnie 
ix>ważnvfh. także musiałaby wyskoczyć ze swojej 
skóry i zachowalaiby się jak członkowie amąfbi- 
kiego klubu sportowego.

Bo ta farsa ma dobry, tryskający wprawdzie 
niewybredną, ale hałaśliwą i żywiołową wesoło
ścią drugi akt, lak, że można się pogodzić z nie
możliwie już naciąganym i wprost z nieprawdo
podobieństwa zwaryowamym trzecim aktem. W re
szcie nie znajdziecie lam ani pieprznych ąni tłu
stych kawałów, tak, żo żadna cna n,ie zgorszy się 
małżonka, chociażby była tak niewinna tak Dzidzi 
z operetki. A gdy zrezygnujecie ze wszelkich pre- 
tensyi de_ iw lo ró w  arlyzmu, szlnki. j it®:i i in- 
nych wielkich słów, na pew no wyjdziecie z teńru 
w sianie lekko podnieconym, jak po kiepskim 
winie, ' ‘

Na pierwszy plan z braci aktorskiej, biorącej 
udział w tem (przedstawieniu wysunął się — su
fler, który rietylko przekrzyczał wszystkich akto

rów ale cudownie miauczy! jak kot, a wszystkim 
się jckwalo, że płacze cały legion dzieci. Nieza-' 
leżni.e od suflera roizśin.esział do łez publiczność 
p. Dobrzański, -jarewardziały konńk, który sam,

: zachował minę niewiniątka, a z każdej kieszeni 
palta wyciągał jakieś di iecko. Natomiast p. Stępo- 
wska zachowała wobec tej farsy pewną chłodli^, 
rezerwę, nie biorąc bardzo żywego udziału w* • 
sziuce. Witam p. Stępowską \\ glonie recenzentów 
ale zaręczam, że ża dten z moicit panów kolegów, 
mnie nią wyłączając, nie potrafi zastąpi* p. Stę- 
powskiej jako artystki. P. Wesołowski w  roił 
farsowego męża adobył się na wielki heroizm 
i przez całe trzy ukty sierdził się C. (ka się, pto- 
iunowal, grzmiał recytował, detflamowiał jak pra- 
wdzńwy maż, ucieszony trojaczkami.

Ale p. Fertner w  roili policyanĆJ był bardzo, 
nieostrożny. Stworzył sylwetkę tak głupiego woiw 
cyanta ie  od zarzutu pizedizeźnieuia władzy ura
towała go tylko okoliczność, że grał amerykań
skiego poJicyanta. Ale zujpełme niepotrzebnie prze 
hołowm' w głupocie. Sierdzisfn matką by.’ a p. O- 
suchowska, serdeczną, wytrawną przyjaciółką p# 
Dobrzańska, M. E.

’>e r -  9** — '»■*-



„N O W Y DZIENNIK" poniedziałek iO list.

iona przemysłowca

zmarła po długich a dolegliwych cierpieniach w Meranie
przeżywszy lat 46.

Wyprowadzenie zwłok z domu przedpogrzebowego na cmentarzu 
izraelickim w Krakowie odbędzie się w niedzielę, dnia 9-go listo

pada 1924 roku o godzinie 12-ej w południe.

KRONIKA.
Kraków, 9 listopada

—  ZEBRANIE WŁAŚCICIELI PARCEL 
PALESTYŃSKICH, W  poniedziałek, dnia 10 
bm, o godzinie 8 wieczorem odbędzie się w 
lokalu organizacyi syonisfycznej, Stradom 
15 I- zebranie właścicieli parcel palestyń
skich, na którem dr Hilfstein złoży sprawo
zdanie z podroży po Palestynie oraz poczy
nionych kroków odnośnie do terenu Abu- 
Kiszik,

— UNIWERSYTET JAGIELLOŃSKI M A 
SLIZKO 6 TYSIĘCY SŁUCHACZY. W  ubie 
jgłym tygodniu zakończy! się na Umwersyto 
cie Jagiellońskim ostateczny termin wpisów, 
Według statystyki, sporządzonej przez kwe 
sturę uniwersytetu, ogólna liczba studentów 
i studentek zapisanych na Wszechnicę w 
Bież, roku szkolnym wynosi 5976. Na wy
dział filozoficzny zapisało się 3566 słucha
czy, prawniczy 1465, medyczny 627, teologi
czny 149, rolniczy 169. W  porównaniu z ubie 
!Jgłyni rokiem liczba słuchaczy wzrosła o bli 
sko 800. Frekwencya w roku bieżącym jest 
najwyższą, jaką dotąd Uniwersytet Jagiel
loński osiągnął.

—  M ĄKA DLA PIEKARNI MIEJSKIEJ. 
Magistrat krakowski zakupił dla piekarni 
miejskiej z zapasów mąki, jakie jeszcze po
siada zo-stający w likwidacyi Główny urząd 
żywnościowy w Warszawie, 13 i pół wagona 
mąki żytniej. W  ten sposób piekarnia miej
ska będzie zaopatrzona na przeszło dwa ty 
godnie w mąkę, a ceila chleba miejskiego 
nie ulegnie przez ten okres zmianie.
‘ —  NOWE CENY MIĘSA. Województwo 
jpt> wysłuchaniu zdania magistratu m. Kra
kowa, Izby handlowej i przemysłowej oraz 
cechu rzeźników i masarzy ustaliło aż do od 
.wołania następujące ceny maksymalne mię
sa: 1 kg mięsa wołowego I kl. z dokładką 
U.40 zł., bez dokładki 1,65 zł, II kl. z dokła
dką 1.25 zł, bez dokładki 1.45 zł, ITI kl. z do 
kładką 1,10 zł, bez dokładki 1,25 zł. 1 kg. 
mięsa cielęcego I kl. 1,60 zł, II kl. 1.40 zł, 
Di. kl. 1.80 z i 1 kg mięsa wieprzowego
W

Przed rozbudową sieci tramwajów krakowSKich
PnebHuowa i przedłużenie iinii Nr. 2. —  Linia Nr. 6 b i«d i b*dzl«- deprzedłużanie 

zakładu Matecznego ,jedynki".
Sprawa przebudowy linii tuainwajowej Nr 2, 

Rynek—park krakowski na normalnotorową, zo
stała już zadecydowaną przez Radę nadzorczą 
Spółki tramwajowej. Prace ok-oło przebudowy tej 
linii mają rozpocząć się wczesną wiosną, tak, by 
linia w pierw szyci) dniach września mogła być 
odda,na do użytku publiczności. Ustalono, żo linia 
la bicdz będzie od -i ynku,. ol. ^Łewską i Karme
licką, n co do dalszej drogi istnieją dwa projekty. 
\Vt’diug, pierwszego linia tramwajowa ma bied/ 
pętlicą «d  Parku krakowskiego koło kościoła Mi
sy on a rzy na Nowej wsi do szkoły (podchorążych 
na Łobzowie i ul. Kazimierza \\ ielkiego z po
wrotem do Parku krakowskiego. Prawdopodob-

Zapowiedi pr£vbudo«rj' „t
nie jednak ze względu, na nieuporządkowanie urtS 
na nowej wsi, nowa wybudowana ąęćaw
przez ul. Kazimierza Wielkiego do rogatki 
zowskiej. Wozy tramy rajo we 'linii Nr. 2 będą sady, 
cd ul. Rakowickiej przez ul. Potockiego i kok* 
głównej poczty prze*, tynek na Łobzów. Tak więc 
linia ta będzie na jdłużttzą linią trąmwajową w  Kra 
kowie. Równocześnie a. wiosną przyszłego roku 
nastąpić ma przedłużenie li1*** Nr. 6 przez ul, Kał
wa ryską na Podgórzu do Zakładu Matecznego. 
Na rok 1926 p lan ow an a jest przebudowa linii Nr. 
1. Na cel przebudowy łą iii 'Nr. 2 zamówiono już 
S0 wagonów szyn normalnotorowych.

Trzeci m©$t ostanie wreszcie naprawiony.
Jak się dowiadujemy, w najbliższych dniach 

gmina m. Krakowa przystępuje do naprawy jez
dna na III. moście na Wiśle. Po długich pertrak- 
tacyach między rządem a miastem co do kwestyi 
do kogo należy obowiązek utrzymania mostu W 
należytym stanie, rząd nie czekając na wynik spo 
ru, wyasygnował gminie około 20,000 zł na napra
wę mostu. Jezdni..) będzie wyłożona kostką dę-

Nb* ńSSBSBBBi

— STAN CHORÓB ZAKAŹNYCH W
KRAKOW IE w ubiegłym tygodniu ti. od 
dnia 2 do dnia 8 bm. przedstawiał się nastę
pująco: na szkarlatynę zapadło osób 19, w 
tern 3 obce, na tyfus brzuszny 8 (obcych 3j, 
na czerwonkę 3. na dyfteryę 4 (1 obcy). Po
dana wczoraj statystyka dotyczyła poprze
dnich tygodni,.

— ODNOWIENIE DW ORCA KRAKÓ W  
SKIEGO. W  bieżącym miesiącu ukońc: jiic 
zostaną roboty nad odnowieniem gmsubńw 
kolejowych. Równocześnie z postępem ada- 
ptacyi zabudowań dworcowych prowadzone 
są roboty nad wymianą zepsutych cześ/i k*>n 
strukcyi hali dworcowej oraz nad oszkle
niem hali. W  miejsce zniszczonych rdzą żela 
znych dźwigarów wstawiane są nowe sztaby 
tak, ie  niemal całą końslrukcya ulegnie wy 
mianie.

Obok dworca zachodniego rozpoczęto bu-

bową, impregnowaną w jednej z fabryk na Gór
nym Śląsku, Rówcodześrrie zarząd tramwajów 
miejskich przystąpi tło ułożer.k« nowych szyn na 
cułej przestrzeni III. mostu, w  miejsce zupełnie 
zniszczonego toru. Prace około odnowienia mostu 
potrwają kilka tygodió, a prowadzOWe bedą pr2«Ł 
gminę m. Krakowt. '

dowę jednopiętrowego domu, ptraeznaczonc 
go na pomieszczenie działu pączkowego po 
czty dworcowej.

— Z POWODU STREJKU W  AUSTRYL
W  dniu wczorajszym panował-* na dworcu 
krakowskim zamieszanie wśród pasażerów 
jadących na terytory ń’ austryackie. /«<wje 
szaniespowodowane zostało wiadomościami 
o wybuchu generalnego strejka kolejowego 
w Austryi. Celem sprawdzenia jtych wł>rdc 
mości, zwracane się przez cały chce i wezó 
rajszy do konsulatu austryackie

— W YPADŁ Z POCIĄGU. Wczoraj zda 
rzył się na dworcu krakowskim fai-!nv wy 
oadek. Oto Piotr Drozd fiat 25), ślusarz Wo
lejowy z Tenczynka,-wypadł podczas iazdy 
pociągu osobowego wskutek nagłego otwa. 
cia się drzwi i dostał się pod koła, które u 1 
zmiażdżyły lewą nogę powyżej kolana, Vb-
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potopie ratunkowe po udzieleniu ofiarze wy 
J>mJku pierwszej pomocy przewiozło go lo 
•zpitała św. Łazarza,

—  PRZEJECHANIE, Alfred Muller, z nue 
Szkały przy ulicy Warszawskiej 51, przeje
chany został na placu Matejki przez w >iai 
cę Andrzeja Slrza 'wozem ciężarowym, <Vgo 
to wie ratunkowe przewiozło Mellera po za o 
(patrzeniu do szpitala.

—  JAKO SPRAW CY W ŁA M A N IA  
SuW EGO do. krajowej fabryki konfekcyi 
męskiej przy ul, Gertrudy zostali aresztowa 
t|i Piotr Skowronek, Bolesław Dębski, Józet 
K&ęipieó oraz Gustaw Weisterek. Wszyst
kich czterech odstawiono już do sądu 
flUjor^owego kamego w Krakowie,

C IE K AW A ZGUBA, MicKał Słoma, 
uhu, Staruwiślna 12, zgłosił znalezienie łód
ki wojskowej na Wiśle,

N A D E S Ł A N E . .
. Za < „b ry k a  ta  radakcyn  r I r  odpaw leaa .

«  
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ERWATOBYUM TANECZNE
K R AKÓ W , B YN EK  33

Polskie 120"
I  Wa | Ł  rn d tra ls Iy c u M  

■ M H H B H B i Sceitlsziie 
K u rra : Żeńskie I m iąszsst, 

W IS Y  od godk. 11—1 I 5— 7.

i f Y T Y  G R A M O FO N O W E
rsze tańce, opery przez sławnych śpiewaków 

włoskich poleca:
Id  H u t le r e r ,  Kraków, Grodzka 43.

I H  m y s z a d ł N T i  3  Już w y s z e d ł
miesięcznika powieściowego

„ZYCIE”
■a meeiąc H n »s »<i  i s u .

a miejscu nieznana dotąd nowela. . 
Bbteatr p. t :  -

■ W w j f tK  * « w e i * t a  -trzeciego nuiąera „ZyęiV k, 
wltjstycŁuie mfit uwc purtialy naszych gwiazd sce
nicznych. Ci, :Jbą numeru są -bogate ilustracye. Cena 
n g u n  objętości około 100 stron zł 1-30. Kwartalny 
miońajient i ł  8 70.— Bo Bab cia we wszystkich księ- 
aląui&ch. agenćyach dzieosików i na dworcach kole- 
Jdteyeh w orlej Polsce ku> wprost w Administracyi 
^qÓk‘ , Cieszyn, ekrytka poezjowa 25. 2225

iM r. UM cy.S.A. ,jjKotiika“ (Ankar) 
Dyr. filialna: Kraków , K ru g n iu a  13

pmaaiłkuje Zdolnych « j  r r A t t t f  A l l T  
i  Butynowaoyćh A C  v l l l v  Ww

Oła wszystkich miejsc, zachodniej Małopolski 
z wyjątkiem Tamowa i Jarosławia.

Wncny I włóczki
w największym wyborze poleca 

®. H o ro w itz, Kraków , ul. Ssewake L. 11.

(Scspocłyni
do douu żydowskiego w pobliżu Krakowa 
poszukiwana. Próoe mieszkania i utrzyma
nia zapewniona dobra płaca. Zgłoszenia pod 
^Gospodyni S. Z,“ przyjmuje administracya 
N o w ego  Dziennika'.

■t

SKRZYNIE
kolejowe i pocztowe, niezbijaue od 4 
dó 20 mm. grubości dla wszys tk i ch  

gałęzi przemysłu

dostarcza
wagonowo i w  mniejszych ilościach

k ra jc ie  fabryka skrzyA-
Zgłeszsnia do Adm.- i. Dziennika pod .Skrzynie*

kwc- „uciecha” „wjitscHA”
D ziś i w  dni następne lilm  w ytw órni „Faram oun t" pródk  l y 24

| ÓSMA ŻONA SINOBRODEGO I
a) komedya w 8-miu aktach według znanej sztuki A . S A Y O I R A  
O-* Do filmu przerobił S A D A  C O V A N  — W  roli głównej ulubienica Faryże m

G L O R m  SW ANS0 N
W  ilu3tracyi muzycznej najnowsze Utwory w wykonaniu zespołu koncertowego. —

stawienia od godziny 3-ciej popołudniu.

Z SAU  S4DOWEJ,

Przerwanie procesu przeciw dyr. Wandzlop(i
Przebieg trzeciego słrla rozprawy* —  Pierwsi Iwiadkowte. —  Rozprawa 
odroczona celem przygotowanie orzeczenia przez znawców bankowością

wiszechine była przekonanie, że dolar spaniała I  
dlatego oskarżony za poradą różnych ©sofojątaBCf 
przystąpił do wymiany dolarów na marki na ra j  
po przyjeździe t.. w  maju 1521. —  W  dalszy 
gu przedstawili świadkowie przebieg iprac 
nyohi j>rz«I otwarciem j^pka Oraz pd 
■Walnego zgromadzenia konstytutywnego 
ryuszy banku. N a . zgromadzeniu tem zapada  
enomyślna uchwała co do wpłaty całego kapitaitf 
akcyjnego oraz przyjęcia- kursu wymiany dolarowi 
i*a marki po przeciętnej kwocie 800 mp. zu, ję-* 
dncgo dolara. — Zdaniem tych świadków oskir* 
żony Wandzel nie dopujcił się sprzeniewierzenia? 
powierzonych mu kapitałów i dletego też (jo pój! 
stępowania karnego się nie przyłączyli. j

Zeznania świadka Jasińskiego wypadły niekiM 
- 2ystnde dla oskarżonego. Świadek ten nie płfl 
miętał szeregu istotnych dla sprawy faktów. M5 
wypytywaniu świadków brali bardzo czynny U* 
dział wszyscy członkowie trybunału, prokurator^ 
zastępcy poszkodowanych ora-z obrońcy. i
Przy końcu rozprawy (po godz. 3-ej popołunnhi]j 

njtśwpy ksiąg i baukowośó zażądali djnż^pgłł 
czasokresu dla zoaóania ksiąg baoku oraz ale< 
gctów do przedstawienia stand rzeczy i wydania 
orzeczenia. Również obrońcy poparli ten wniosek 
żądając \vęzwania i przesłuchania caełgo. szeregd 
świadków dla zupełnego wyjaśnienia sprawy!, 
Przychylając się do tych wniosków trybunał przed 
w ał roaojrawę na czas nieokreślony % tem, że pte 
przedłożeniu -przez znawców £ Mchowego orzecze
nia dalsza rozprawa zostanie zwołapa w  drodzą 
pisemnej.
m m m m !.T-(nT)nrwar-r*i>, .i.ii,,. ,i. p •-■■aa— •

Z operetki.
„Czńroiziejl.i karnawału", Rałmapa (dyryg.

Walewski). j

Na wstępie wczorajszego 3-go dnia rąrprawy 
przeciw dyr. Wandziawi, zgłosił się jako drugi 
obrońca’ oskarżonego adW. dr Klimecki. —  Roz
prawa odbywała się na wielkiej sali sądu przy 
sięgłych, wypełnionej l-iczmem audytoryum. Przed 
przystąpieniem do postępowania dowodowego 
oskarżony udzitflał dodatkowych wyjaśnień co do 
swej działalności agitacyjnej i organizacyjnej 
Wśród emigrantów w  Ameryce, a następnie o swej 
pracy i poczynaniach w  Połscc, celem uzyskania 
koncesyi i uruchomienia baanku w  Krakowie.

Następnie przystąpił trybunał do postępowania 
dowodowego. W  ciągu całej rozprawy wczoraj
szej zdołano (przesłuchać zaledwie 3 świadków, re
emigrantów' z Ameryki, a to Piotra Janika, P io
tra Rzącę i Władysława Jasińskiego, rołnikó-w, 
obecnie zamieszkałych w  Małopolsce. Pierwsi 
dwaj słuchani pod przysięgą zeznali dla oskarżo
nego bardzo korzystnie, twierdząc, ;że oskarżo
ny przeważnie z pobudek ideowych organizował 
emigrantów w  Ameryce, szerzył wśród robotni
czych mag polskich w  Detroit oświatę, zakładał 
różane stowarzyszenia i szkoły polskie, które cie
szyły się w idką frekwencyą i uznaniem. Oskar
żony uchodził w  Ameryce za człowieka zamożne
go i ze względu na ogómfa poważanie i zaufanie 
powierzono mu zorganizowanie banku w  Polsce 
i w tym celu wydelegowano go do Polska wraz 
z kapitałem zakładowym banku. Świadkowie ci 
słyszeli w  drodze do Europy, że Oskarżony wie
zie ze sobą swój prywatny majątek w  sumie olcoło 
80.000 dolarów. Po przybyciu do Krakową w  okrt 
sie po przyłączeniu Górnego Śląska do Polski, po

i ł. PORANEK SYMFONICZNY Z W . BERBIA- 
JEFFEM, słynnym dyrygentem, odbędzie się dziś 
tj. w ; niedzielę 9 bm, ó godz. 11 J^^Pęiaoątałe bilety 
do nabycia od godz. 9 w  kasie S t  Teałt-u.

EMANIJ Rb FEUERMANN, jeden z najznakomit
szy d i czciistów współozesnycli, wystąpi, u nas z 
jedynym koncertem dziś tj. w niedzielę, 9 łun., o 
godz. 7 y, wieczór. Pazostałe bitoty do ńiailłyćią od 
godz. '9- -1 i od 4 i pół popol. w Kasie St. Teatru.

KONCERT ZESPOŁU U L I I a RMONIKOW  W IE  
DENSKlCH, na którym wykonany będzie Septet 
Beethwena i Oktet Schuberta, odbędzie się W Kra- 
kowię we czwartek 13 .bm. Bilety dc nabycia w  
niedzielę w  kasie St. Teatru, od poniedziaheu zaś 
u J„ Lipskiego, Sławkowska 8.

Naffkufecznleisze z lekarstw
Gdy cię caasem boli brzuch i.
Nie krzycz. „Ach" i nie krzycz ,;uch‘1 
,Wjedź: herbaty „Seastąr“  łyk 
Z brzucha ból usuws w  mag.

TEATR IM, J, SŁOWACKIEGO
Niedziela pop.: „Zaczarowane koto", wiccz. 

„Dziady".
Poniedziałek: „Dziady" o godz. 5 (szkolpe),

b a g a t e l a
Niedziela pop.: „Gdy kurtyna zapadnie", (ceny 

zniżone), wiecz. „Pragnę potomka".
Poniedziałek: ,,Pragnę potomka".

TEATR OPERETK A „NOWOŚCI"
Niedziela pop.: „Pajacyk", wiecz, .„Gziarodziejka 

karnawału".
REPERTUARY K IN  KRAKOWSKICH

W A N D A : „Hr. Cohn".
SZTUKA: „Żona cię oszukuje, ąle żony nie o- 

szuikasz".
UCIECHA: ósma żona Sinobrodego (komedya 

w  8 aktach w  głównej roli Glorie Svartson,
REDUTA: „Przy kominku".
W AR SZAW A : „Modelka Paryża".
NOWOŚCI: „Natan mędrzec".

' "NB
Miło skonstatować, że ostatnie premiery* W opót, 
retoe stoją pod szczęśliwą gwiazdą trafnego wyw 
boru. Prawie same szlagierj', aa których ptap*aa-, 
wia się kiepski humor, pocieszając się, że ógółr 
na stagnacya nae dotlcnęła jeszcze tej gałęzi „pro-*, 
dukcyit". KilfcoleiLnie doświadcaenie operetkowe! 
nauczyło, że tajemnica nowych operetek polegaj 
na ekpnomdczneią obchodzeniu się z rakietami weij 
scłości w  I. akcie, ą wypuszczaniu ■ lćh dopięr^ 
\v II.; tezę tę mógłbym poprzeć wielóąia, przykra;) 
da-nii, gdybym pamiętał w&zssitkie tytuły ,tydi nos' 
wosea. Ekonomia te. n nas s^mkuie najlepiej. 
dy p. Pilarski jum. jest ospWIście ńńgdżoiwSny, <d 
cztm się na ostatniej premierze znów przekonano 
fortissimo śmiechu i-dlzie teraz na Rajskiej -gtiMf? 
nie na jego kónto, podoonie jdk nuchwyt niewiast 
na Konto wspaniałych alf i baraao gustewuyii# 
toalet p. Kramerówny, która coprawda nie pw* 
trzebuje tej zlocś-siej oprawy do zdobycia szczere#! 
uznania dla swych wybornych ząłet scenicznyC& 
Ponieważ jednak każda operetka winna pyv 5 w j  
wią mody, więc p. Kramerówna pamaga 
gać ciężki ten obowiązes., a  która niewiasta nie 
poddałaby się temu e tekki&m .eto m ? Tmu sąiS 
unosu się umea wielu IśR«iwouycl westohmtfefii 
V? wyjątkowo mniejszidj rdfli znałazła -G^sr*. 
nekówraa przecież dużo sposobności do działania 
swym żywym temperamentem i zgrabnymi łąfioa- 
mi, p. Wesołoyyski dobrze dysponowauy. miał 
wiele korzystnych moment ówv ą  p. Berskięmu udał 
się nadzwyczajnie koncept °  krakowskich dzaeuy 
nikach, Lużo staranność, poświęcono wyreiyfl^  
icwaniu utwcrU zwłaszcza w I. afeese (ńder*pją< 
co podobny śnieg, pmwdwwe auto, dbkoiacyai 
więłkiegio mtuKta jtp j Br. A*
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Z krafu.
f  DZIEW IĘCIOLETNI CH ŁOH EC PRZEJE
CH ANY PRZEZ SAMOCHÓD POD RASZYNEM. 
(Onegdaj ramo przejeżdżał przez Raszyn mały. pry 
>V&tny samochód. Przy wyjeździć z miasta zmus.zo 
By był wyminąć bryczkę. do której przyczepił się 
k tyłu j ikiś chłopiec. W chwili, kiedy aulo mijało 
kryczLę, zeckoczył chłopak z bryczki na szosę, 
j Samochód wpadł na niego. Chłopiec zalany 
krwią runął na ziemię.' Prowadąey maszynę zwię- 
■szył szybkość i umknął. Okazało się, że pastwą 

aPOBlhak'' samochodu stał się 9-letni Feliks
Purębskj. Lekarz Pogotowia odwiózi go w sta
nie ciężkim Jo szpitala. Tymczasem posterunek 
policyjny w  Raszynie uwiadomił telefonicznie o 
tragczn^ra wypadku ' o ucieczce winowajców 
Właściwe władze warszawskie, które aresztowały 
fezofera sprawcę nieszczęścia.

Pntflląć goipodw ay
| RZĄD O TRAKTkTACH HANDLOW YCH Jak

ttowiadiijemy, w  najbliższych dniach odbędą

się konfcrencye przedstawicieli rządu ze sferami 
gospodarczymi w  sprawie zasad polityki rządu, 
przy dalszej rozbudowie naszych traktatów han
dlowych.

POLSKI BILANS HANDLOW Y. Wiadomości 
Statystyczne'' z 3 listopada Iw. podaj.' nareszcie 
liczby wywozu i przywozu za drugi I-: wartał ńr 
Bilans handlowy wynosił:

Przywóz do Polski
tys. zł. ton

maj 148,110 249,161
czerwie^ 112,136 155,671
lipiec 96 697 172,521

Razem 356,943 .:i77 353
Wywó w z Polski

t vs. zł. tor.
maj 124,979 1.917,724
czerwiec 89,535 1.353,940
lipiec 80,429 * 1.196,893

Razem 294,943 4.468,557
Przywóz zatem przewyższał wywóz o 62 tys, zł. 

a zatem bhiains jesi nierny.

O iM SŁ  w arszaw sk a  z dn ia  6 b , m. (PAT) 
Cyfry *r złotych. Dolary Stanów Zjedn. tranz. 518V2 
bony złoto 095 pożyczka złota 620 —64® milionówka 
0C9 — 073 pożyczka iiolarow_ 3*5--343—344.

Cztfki: Belgia tmaz. 2493 Holauuya -a iz. 20100 
Londyn tranz. 2381 Nowy Joctr tranz. 5t8i/2 Paryż 
trans. 2728 Praga tranz. 1C47V2 Mwąlfcarya tranz. 100 
Wiadoń tranz. 7321% Włochy tranz. 2'

b ia łd a  w j r s i a u s k a  z dn ia  8 b . m. (PAIj 
A ktye. Cyfry w złotych. Bank ŁiałupdJski Kraków
  bank Przemysłowy Lwów 03e Bank Zn. Sp,
2ar. fozn*ń 700—700—700 PTs 040 — 040 Wild —  
Cukier Warszawa 390—403—398 Cegielski 057- 358 
Ursus 195 Parowozy 034— 032 Zawiercie 2100—2208 
Ż e g lu g a --  Polstu.natta — — Siła i  Światło w47—048 
•Ćmielów 051 Starachowice 225—213—219 Pocisk 115 
Zieleniewski 950 Żyrardów 1520—1490 Chwdorow 515

Surycn *  bot. ;FAI). Zamknięcie giełdy. Berlin 
l*z6 (za  1 miliard) Halandya 207CO Nowy Jork 51800 
Lonuya z38ł, iaryz 27-zO Medyolan i3 f itó i Tagu lo'*£> 
Budapeszt Obuó®, Bukareszt 2*92 Belgrad 7*50, Sotia 
3*80 Warszawa d tiS /i Wiedeń 0*0073.
" '»  T B "   I B M  i  B U  H M U M  I M  1 1 1  J M B

—  POSIEDZENIE ŻYD. TO W  GIMN, od
będzie się dzisiaj, w niedzielę, o godzinie 4 
popołudniu.

Zapraszam  © g a rn ię c ia  moich wy sław  p rzez jpfe&te i n ied J e lę , dn ia  8  I 9  bm .
Niniejszem zawiadamiam P. T- Publiczność, iż otworzyłem przy u l. P o s e l s k i e j  11 
( r e g  u l.  ( i r e d r k i e j  3 8 }.  § a i .  4 5 9 8 . Skraa eerat, linoleum, dyńunów choontków, 
kap, firanek, kołder, płacht, kaloszy i śniegowców w różnych gatumtaen iip. 0pn.su. 
s i e P. T, Publiczność o przybycie, celem przekonania się o solidności i taniości 
baz obowiązku kupna. „FIRMA L.NOrjlUM , «Ć R A TY , rW A N Y“Ó tw a rd c  Sokalu!

7fłłłlliw s5łl1 biurowa, piszącą m; Lu li d maszyni* z ruezną prak* 
l/Lą, poszukuj® pc.Aa.dy bez so 
ko ty  Łask. agłoszRBifl pod

d * Biura Słattera, Kycek S

ElOffOftflf do pisauia
mCllCIlbd © 80 proc. tani*] niż 
fidzieindzlej I aa raty. Diellow- 
nka 10S 2259
CnfllńlkS do doŁrie prosperują- 
JJlUłlHftG eego s iły  na parowego 
przy  sta «y i kolejowej n «  linii 
itraków-Zakopane, poszukuję. 
|>. Szancer, Maków 22&S

flliO ff na Qhoia^ę „Tatra1* nie- 
i iW jg  palący la  lowar poleca 
hartownie aklad papieru Krs 
kóW, Dłaga 17 3*0*:

M aszyny do izju
Pfaff, UuAdlos 

(O rlglna l WUłeria) 
S. SlBjgjpr

Wszystkich gatunków. 
C ię łd  składowe.

Dogodne  warunki ,  
również na raty.

M . i Ę . W E l 5 » k M
K r a k ó w ,  S t a i o w ł i l n J  1 0 .
1572 Tel. 3058.

SUKNA!
!

w dob'jrow v»h gatunkach j

rr>a rafa-1
poleca pierwsrorzędnafn»« j 
Zgłoszę;.!:a pod „SUKNA 
Kraków, :k ivtka poczt. ’ 0 . ,

Y m m t

MEBLI
* *  do nabycia

R y b y  5y  w e
Iwiązek Producentów Rgb Sp. Akc. 

w Wat-saawie.

&dclzisf w LufoSin^
iawtadamia, że dostarcza ryby żywe karpie 

w 'partyach wagonowych 
po cerach konkurencyjnych 2137

Zamówienia przyjmuje 1 informacyi udziela

kwiejzek ^ ro t iu ^ n tó jt fR y b
Lublin, ssl. Solna 3*g© Maja L. 9.

CHOROBY PŁUCNF SĄ ULECZALNE.
Po wielokrotnych próbach doszli Warze de wniosku, 

że „ F S jO f I'1 leczy choroby płucne.
Zalecany przez B A / I A C i l l  3 ł  
powagi lakarskie f  f  u Mk V  W  V  k  
leczy Bronpkit, Gruźlicę, Kaszel, Astmę i Aokkusz.
Skład g ł.: M e.iryl Fukaa \\-jszawa, Zórawii 4a.
—  Z< 4a< w ap t.lu w h  ł  a k ładach  d a y c l . ■ ■

Fortepiany
1635 I pianina
Bok zał. 1881 Raba Kast. Tel. m

K ih k L iw , U l .  ik r .  i n n y  L . i
moi na nabyć j»a£korzyb«nlaj I na rat|

N i
Kraków, Krsyt* 3

Telefon 4096.

li» itiw i otul
poleca np'taniej i najkorzystniej ubrania 
męskie, dziecięce i studenckie, palta zimowe, 
bpodnie, raglany, kurtki wełniane, skórzane 
i futrzane, futra gotowe i na miarę, oraz 
kostyumy damskie, spódnice, płaszcze 
damskie, wełniane, welurowe i pluszowe.

JOZEF EMPER
Krak&w , htynek gł.
(Dom Wenecki} w podworcu

Uw&|a na dokładny adres I
11

Poszukuje się gospodyni §
(Żyd.) w średnim wieku, samotnej do hotelu 
Miiilera w Krakowie, Dietla 41. Warunki na
der korzystne. Zgłosz. tamżi od 8—9 rano.

C Z A JN IK
,  n?Ąłjdaijaa '

D LATLG O  N A J T A Ń S Z A  i Z A R A ^ M  
NAJLEP5 ZA  HERBATA w UŻYCIU.

O dcirk l, I iroddwkl i sk6ęa cam bltria ua 
p o 6 et/W5di bezpowrotni, bez bólu usuw.

„KIAWIOL"
Chem.-farmaceuty 2. W i h w ^ c u

„Ap. KOWALSKI"
w  Warssawlw, u lita Miodowa I.. 5.2088

W Wiśniczu nowym
wraz z okolicą jest dogodne miejsce dla

lekarza
(żyda), dobugo praktyka.

Możliwe takie uzyskanie posady lekarza 
2239 Kasy dla chorych.

Zgłoszenia pod „D. P.“ do Adm N. Dz.

iWalopolska Fabryka wódek i likierów 
odde lastwpstno

swych wyrobów poważnej firmie na wł*suy .* ehubek, 
gwaraneya bankowi w którymkcwiekbąclź Wojawódz- 
tv >e, która zaręczy, :>'e sprzeda sajmutej 2 wagony 
likierów miesięczni*. — Zgłoszenia ped Zasl, , , , W ’  
do Adminislracyi Nowego Dziennika 2222

urn

COCOPUR j«st to Rsjcsptszc 
COcOPUR Rlejestiiłćnąin tes: 
Chcesi t y t  zdrów {c c i tylko

6-

nasic kekosewe!
laitką, taćuą Imitacys 
c o c c n r :

tUCOpur jest to doskonały tłu iz< z roślinny, wytwarzany z ziarn naj
lepszych orzechów kokosowych wschodu!

£OCOpur jest to masło kokosowe najlepszej jakości! Produkt nasz jest 
biały, bezwonnj f oraz trzyma się nieograniczony czas.

'OCOpur nie zawiera wody l jesi sterylizow. prze? raf madę przy wy
sokiej temperaturze, jest wolny od fermentacyi oraz wszelkich bakcyli 

7COpur nadaje się do wszelkich celów, specyr.lnie ula osób podupa
dłych na zarowiu oraz dla odżywiania dzieci. Ma-garyna i masło 
zawierają ca 20°/o wody, nasz „COOOPUF“ nie zawiera żadnej wody! 

Ć ^copu r jest doskonąly do pieczenia, smażenia, obsmażania itd.I

H U S  II  M fflH B  1E U  H E ,  Ubita C R  (H M ). FiataniM M l U  M W *  IR  tataUM. A D  i tllllt ( M d
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R^fzewudnik handlowy i przemysłowy.
Wózki dziecięce „Eremiaboru 1
Zastepsiwo: S. * H. WclMiiln: Kfh&fiW, szpitalna 5. Ts*. 4216. 11

MeBkłMITWhUl Lu NAROULIES Ul̂ cy ci 1. MS -  znąuy największy‘ 1 “ slfclilaKUi Muhiur) skład towarów pof.czosżkowycL, bielizny,! TEATRY 11 LSASAKE KhEów, Grodyka ‘ś7 (rej pi WW. Swięljct) konfekcyi damskiej i dzi icięcej. '
trt*C ftline, irt̂ rocain i ieówŝ ie w e wszystkich kolurach poleca |
BrtiitiUlewcKiicsS,ytal.Stiaiis23. TtLZ2Z2. m*.**. "S3SSS.<! CHl0RCrANTi

GAP̂ C
o p y fa . O o i ^ i  a r  ■'■wl 
w  j a k w .c i  I I t w a l U d  

u iu lo ic i jA lb f le L
r .  TtwBi.

m  i mmm
K u ltó w , g e jf a i g y  28

| « n n u t »  ą o « p . |
T Jrządzenla kuchenne, do- 
V  mowe i lóine nowości

A. liAITŁIR
U A T M l t  .  24.

TM. 4162, ' Tel. 4162

j B A U K A T S Y ^ ]
'Wojciech Olszowski
i I n k f l ^  K d *  Kynck 
-poieca m asło deserowe 

i  Jakowi. Smw 
'kjajowi* i zagr Sardynki 
jf ta ń c u U e , -włoskie i  i u* 

labie, Losuć wędzony 
P f t ł W ^ -

I
U^dbgo e  Jakości.

F U T R A  1
A ^ b  Lółflpr, ukStma-

J  a t t b  i i  Praeownia
Jww m * ł »  -B -  ‘i *  
■.tut, v  J e  .  In T u i-  
j§w*» weLcdząea,m

Cuter największy wybór 
k w doborowym gatunku 
po niskich cenach poieoa 

firma:

krcków, ul. Szewska L. 12.
Telefon 3464.

F ^ k T E w M W y  1

Z . R A B A  K A S T .
Kraków, u ; św. Arny 3 
iuttepiany i pianina firm 
światowej sławy.

E A Ł f  K T frftY A  |
reklamy sprzedaję

rękawiczki g?"ce zagr. 
markę ,Vignon* w naj- 
ieps^yni gatunku po zł 5*60 
JULIUSZ NACHT, Kraków, 
Struło u 5, Telefon 2194, 
Rok założenia 1897.

D ' : ,

K . .k 6 v ,  SlracSom T i
■ad-izł. najnowsza mt- 
dale krawatów "'yboro- 
wycb. oraz kam,zeiek w *  
_________Ł;anyęh._______

i M il Eh
Kraków, Dietla 36.
poleca.ą, hurt. w wielkim 
wjrDom, mbawid dziecięce 
ciaz ozdoby na «  mew ka.

A b W a c h s m a n
Kraków, Krakowska L. 7,
pcłeca hurt na i ezon zi
mowy trykotaże i gumnu 

wełmuną.

P w >  .L E K  MiiFiSkta 
Kraków, Stradcm 6 

poleca hurtów, i częściowo 
włóczki wszelkiego rodzaju

’  J Ę rW rtta iE  1

ilWKlifc
sprzeda* detailicz. Floryaóska 31 
sprzedaż łjurlowna M iodowa 1 
poleca towary za^r.: matibryA 
wełniane. Jedwabie, płóląa, ze- 
firy itd. — Ceny konkurencyjno

“  B O M  H O B Y

S. SPIRA
(■ re i ki .m 4, Tel. 7266. 

Hurtownie i częściowo.

1 k a t ? E t m z E  |

F e rw s a a  L r a k o w a k s  f a 
b r y k i  Kapeluszy Słom

kowych i Filcowych S.Wię- 
n n ,  u l .  K r o w o d e r s k a  73.
Teł fon Nr 4115 i 4153.

L KChJILE
Dżety, korale, perły 
H . Oppenhafm  I Syn 
draKóu.STRABO M  I ł

Telelefon 4218.

| KC.HF. P M C I Ę w  |

Modele zagraniczne, ka
mizelki męelde i dam 

akie, pończochy t olecamm, M w , teka 9
\ SjjgARWA | 
fl. fflUSI Krakowska 13H  mmi

f  M .^ 3 1 iS a M a tra

M -urycy ‘jtemberg, Sien
na L. 1. Wieiki wybór 

tanu faktury, speeyalnie 
kimgarnów bielskich

S. LustBader,
pi. Dominikański 4, Te!. i37li 
Fabryczny skład sukna, 
kamgarnóT i szewiotów 
ang., bielskich i łódzkich.

Ceny fabryczne. ' 
Sprzi dt> t hurt idetajliczna

i i  i w  ń
sktajp s u k n a  

Krakóu pl. BoousMi Z. Te] 2257.

G K C D Z K A  4 2
S K Ł A D  S U K N A

C£LNiKiKKlSCH£R
Telef. 3219. Kraków.

Lui BnM
poleca: 

PLAbZfZi i KO*TTUMY 
C r o d M a  L . L .

M t M L S j
atylowe luksuso

we, biuro we, dek oi acye 
wnętrz* poleca ń . iTcazow- 
-ki, Kraków, Mały Rynek 2, 

Teiefon 4136.

I ' M f t S łV K Y ~ " |
h id u ,  KrakóW, Grudiki.
* -L  66 maszyny dc szycia, 
rew ery z diugolełrT. gwa 
rant/ą, dogodne warunki.

N A R Z Ę D Z I A  1

Najtaniej Najtaniej
óo ebióbt i drzewa i metali 
jakoteż dl<, celów techn. 
dostarcza Salomon Nattel, 
Agnieszki U  — Tul 4252

r P A P IE R

S heBpab ,Wf 55.Tel. 
1019

poleca pc eonach fabrycz
nych tapeiy, bibułę, krt 
pę, pozłótkę, obrazki itd.

lirfinspłitt & Gerber
faDr-skład papieru i tektur 
Plac Nowy 7. — Teł. 440*

| P O h C E Ł A N w  |

porcelanę, kryształy, szkło 
*  i lampy poleca:

jlń.ltr Kraków
Grodzka L. 39.

| SZKŁO
P ierraza małopolska jó- 

bryka z- ń w a d e ł  1 szli- 
fiemiaazkla Sp.zogr. odp. 
Krakór., Grodzko 60, Te1,-, 
4078 i 4225 poleca szyby 
i lustra szlifowane po ce 
nach przystępnych.
LUST . m blowo,
LUTT" A galanteryjne 
SZKC.A azUTowane pal s tanie 

wylwćrnia luster
N cada Kalit is, Kraliw,
Starow iślna 69. Tel. 2152.

| 'S A I D Y C Y A  I

Cracov!aSp. transportowa 
Dom spędyc.-kori^owy 

Kraków. *odzka 60, Tel. 
4078, Wiedeń U., Pretimkn
13, Te?, 40.416, Sp.tmnep, 
C.aco/ia Griinberg & Cc,,

Langei i ifoófcl
Kraków:, oL Zielona 3.
Ekspwdywyr, o*4nie, iulkokowm.-! 

nie, lakasó.
Oddz. w iedeńskj: BrUdtrW eŁai* 

** “ . Doaicinni ipir,Langer & HuU, Win 1. OL I

| w ą u Ł j  j
W ęgie l śląski, krajów/ 
"  i dąbrowiecki dostar

cza wagonowo

Pilika ma Wintom
Andur.eja Potockiego L. C 

Telefoi Nr. 4075.

Ę KARŁftBr KfcflWIKC. {
Nowo )twar»y

L, 5TEIMNA
Pawilon ,A Jorya* 

vis a vis boiskr JJakkabi"

I ZELAZ6 IM ł t j f  , I a u«M
SMZkdł i e i a z F .

i artykuły metalowe
s .  '  i-JER .

Knikwi". Hraaam tS
| ZŁÓTl-SRĘgr rl
B ^ ż e ^ C k l ^ f
(róg ul Dibłiowsl,;fc.O 
G e l d l ł t  i n  10 r a n t  e r g
złoto, srebro, brylanty

g % w m  ^ a r p u m e r i e  -  p a r i s

Mtl lax1Syn,ida)i6w, Ze.lerzjmictki'6
F C H TI FEI: NY
P IA N IN A , FILHARM ONIE

SK ŁA D  KSLENA #WICLARSKA
K R A K Ó W ,  U L I C A  S Z E W S K A  L .  d r -  T e i e f ó Ł  4 3 6 t ,  
Spreedsi «ie raty «hsT& fnienr^cy. Wybói oibnyihi.

!
a S

DON> .. illb> 
w e * h « t e 4 o w  y

Adres telegr.: F ió h l lc h k o  K r a l ó w . K R A K C - 7, I  L  S T A N IfŁ J L W A  Ł . 7 . —  T u l.  4 5 - Z .

*-6 P

■ «
■ a

i!tl Centrala: KPekóW, Łibkowska 4. — Tel. 2120i4552. -  FiUe: Kral.6w, Grodzka 60iŁlpSk, Nordetrass^ J9

Plarasiii i nalwiękua 
hurtownia « ' Polsce

Własnh garbaińia Naj- 
-w iękazy wybór skór. 
baranich, :_agranicr,r, 
a ifliano*vicU: si-tdmio- 
grodzkich. bułga.skich 

^^jugostowia^Bkjicł^t^
I

lZfeO

L £ * K A I
o trzech lub dwóch większych nbikacyacl. 
(najchętniej frontowy] przy rucnliwej orlicy 

za WyBoktem odstępnem, poszukujemy. 
Zgłoszenia pod „Hebeka® dó Adm:n. N. Dz.

Iju tuj MU żil. pity m. k liistae
2288 rozpisuje

KONKURSna posadę drugiego kwalifikowanego 
szochel B na miasto Wiśnicz nowy.

Obiegający się o tę posadę wirmi najpóźniej 
do dnia i  gi udniabr. przesiać na ręce Tymoz. 
Zarżądu odnośne podania i dokumenty, 
pogada dó objęcia z dniem 1 grudnia 1924. 

Płaca wedłng umowy.
Kierownik Zarządn: Dr* R U  łt m. p.

Oiopi! h  Hajki £*£'£1
dy  ie ls x j«  materace 11. p śrty f- 
muje we.eU.ir p i: rdbkL D M o i 
ue WMTU11 ii. i  Bu i  ach, ..h lisd  
d p i  er KralfOw.Fioryat.eka IB

m efefZliUa anęd- 
eleelta z eobrepo domu 

potna energieziiegp, saŁtelbo^ 
k . - - x y i »- tOWnTeż urzędnika 
T y lko  e.atoezhi panow ie aeobeą 
napisać dc b.iuira egieocoO Sion 

a 11 po.* „T aęaz in iL " 124',

Aruiliill* Woliauy i hluaek. ka-
PfatHIDId iaki » ,#u^ nl tk
wiod., erez »kJe-i ażhrowaiJa, 
.ad ioW oU ii 1 ba..vw  . ,  z-.y» 
i y.uunia po cenach przystęp- 

bom . Kiwkui, Btaro-,v z 
Znfih.a BI 19"

RAD SOS RADŚ0! RADIO!
Siaro inłynieiskie „UUIWEESUM'*
w MrakCKle, pi ty ul. iw . Merka 31. Tol. 4135

ma taszczył zawiadomić P. T. Publiczność łe otworzyło

Oddział KedloTtchnlczn:
i prowadzi radioaparaty odbiorcze, pier^szctiodiiej koastfUkcyl krajowej, 

eras zagraniczne?, fabrykicyi — Równocześnie Otwieia fin; a
hcipłatwą poradnią raMo-lMbdcsM ,

nrów.sdżchą pize^ inżynieiów fachowców i u wartą codziennie ad i 1—1. 
W połowie l i ‘opadś oddaje firma dó óiytkt P. T. Publiczności odpowiednio 
uiządzony poi ój demonslracyjny. gdzie wystawione będą kempletne i i  
dioapara ; ora-, i zęśei składowe i gdzie odbywać się bódą p rÓ C 'tt  e (h  
b lo ry  k on ccrtcw , urzączanych przez .Broad-^sting* zagi.niczny.

w po b ,,, .
ut>whn> huchet.*  ..
respondent po la k , asem., zlałem  
posadę ty lko w ^ pow akn lo lnM

lleka 14 i ad .Dylpeuonf* tH M

torowy, frontowy komp- urno-
eiXr hiUTCS, tmdtotifc ̂ H
spozycy l. F ne n ew i.., n to r, K 
lo ty lb y  p ro lo k t. Jpo w ina r j» .<  
mat. przom"*"
oWSnL ja k . 
w sk iep i. 
mHtwt 12

tABi»l ni*

Nakładem .Gal. Sp, Wydawn, Red- Nr.cz, lgn, Schwarzbart: Red. odpow, Jakób Freundj .L jś. Naw* r j  .umil Dziennikowa, .Orzeszk^e^ 2,


